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1 Úvod

Sdruţení bez právní subjektivity je jedna z nejjednodušších a nejdostupnějších forem

spolupráce několika fyzických, popř. právnických osob při podnikání, z nichţ kaţdá

musí mít svůj ţivnostenský list či koncesní listinu nebo naopak ţádná nemá

ţivnostenský list (tzv. svobodná povolání).

Podnikání formou sdruţení je oblíbené zejména proto, ţe na rozdíl od zaloţení

obchodních společností není třeba při vzniku sdruţení takřka ţádných právních úkonů,

není potřeba ţádného základního kapitálu či vkladu jiných majetkových hodnot.

Sdruţení bez právní subjektivity vzniká na základě smlouvy o sdruţení, která

nedefinuje ţádnou organizační strukturu. Sdruţení lze zaloţit i na časově omezený úsek,

vymezený účel, určitou akci či konkrétní projekt a vede se zpravidla pouze jednoduché

účetnictví.

Tím, ţe sdruţení nemá právní subjektivitu, musí účastníci vystupovat svým jménem

nebo jménem jednoho z nich, pokud je alespoň jeden člen sdruţení plátcem DPH, mají i

ostatní účastníci povinnost se k této dani registrovat. Všichni účastníci sdruţení ručí

za závazky sdruţení nerozdílně.

V praxi jde o rozšířený způsob podnikání, ale z účetního hlediska se jedná

o komplikovanější formu spolupráce, zejména z daňového pohledu a z pohledu vedení

účetnictví. Bakalářská práce se bude zabývat problematikou účtování u sdruţení bez

právní subjektivity a jeho analýzou u konkrétního subjektu. Cílem analýzy bude návrh a

aplikace moţných zlepšení v oblasti účetnictví. Práce je rozčleněna na část teoretickou a

část praktickou. Obě části jsou tematicky zpracovány. V teoretické části, která vychází

z odborné literatury, je řešeno účtování sdruţení bez právní subjektivity a další specifika

tohoto problému. Praktická část zahrnuje charakteristiku účastníků sdruţení, popisuje

vznik a důvody sdruţení a následně řeší teoretické poznatky v praxi.
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2 Sdruţení bez právní subjektivity

2.1 Definice sdruţení bez právní subjektivity

Sdruţení bez právní subjektivity je závazkový právní vztah
1
vzniklý smlouvou

2
.

Úprava sdruţení je stanovena v zákoně č. 40/1964 Sb., část osmá § 829 aţ 841,

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, upravující závazkové právo.

Smlouva o sdruţení bez právní subjektivity (viz příloha č. 1) je smlouvou, ve které se

několik osob, avšak nejméně dvě, sdruţuje za účelem sjednaného záměru. Sdruţení

vzniklé na základě této smlouvy nezakládá nový právní subjekt. Není právnickou

osobou se samostatnou způsobilostí k právním úkonům. Právní subjektivitu mají

účastníci sdruţení. Ve smlouvě si účastníci dohodnou své individuální vzájemné

závazky. Mohou ji zaloţit jak fyzické tak i právnické osoby. V kaţdé smlouvě

o sdruţení musí být stanoven účel sdruţení, jinak je smlouva neurčitá a neplatná

(Pohl, 2007).

Strany smlouvy = účastníci smlouvy jsou ti, kteří smlouvu uzavírají a jejichţ jménem je

podepsána. Ze zákona je kaţdý z účastníků povinen vyvíjet činnost tak, aby vedla

k dosaţení sjednaného účelu způsobem, který je stanoven ve smlouvě.

Pro smlouvu není zákonem stanovená písemná forma, můţe být uzavřena i ústně. Ale

s ohledem na princip právní jistoty mezi jednotlivými účastníky lze písemnou formu

doporučit. Předchází se tak případným sporům.

Uzavřením smlouvy o sdruţení nevzniká právní subjekt, proto nemůţe být účastníkem

právních vztahů. Nemůţe mít závazky, vlastní zaměstnance, ani být poplatníkem či

1
Závazkový vztah je typ občanskoprávního vztahu, na základě něhoţ je jeden z účastníků povinen druhému účastníku poskytnout

určité plnění.

2
Smlouva je dvoustranný nebo vícestranný právní úkon, na jehoţ základě dochází ke vzniku, změně nebo zániku občanskoprávního

vztahu.
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plátcem daně. Nelze mu ukládat povinnosti. Sdruţení bez právní subjektivity není nikde

zaregistrováno. Případné registrace se týkají pouze účastníků (například registrace

k dani z přidané hodnoty).

Účastníci se mohou rozhodnout dát sdruţení název. Zvolený název nesmí vyvolat

záměnu dle § 47 Obchodního zákoníku a ani dojem, ţe se jedná o obchodní společnost.

Nelze proto v názvu pouţít například „a spol.“, § 77 Obchodního zákoníku. Není moţné

ani zvolit termíny, které právní předpisy určily pro jiné formy osob například nadace,

banky (Hochmann a spol., 2008).

Znaky sdruţení bez právní subjektivity jsou:

a) sdruţení osob – není omezen počet osob, můţou to být jak fyzické, tak i

právnické osoby, podnikatelé i nepodnikající osoby, zahraniční i tuzemské

osoby;

b) společné dosaţení stanoveného účelu;

c) vymezení účelu – účel můţe být trvalý, dočasný nebo jednorázový.

2.2 Vznik sdruţení bez právní subjektivity

Jak je výše uvedeno, sdruţení bez právní subjektivity vzniká uzavřením smlouvy

na základě souhlasu všech účastníků s jejím obsahem. Aby sdruţení opravdu vzniklo, je

potřeba, aby smlouva obsahovala (Hochmann a spol., 2008):

- určení účelu, za jakým se účastníci sdruţují, nesmí jít o účel nedovolený,

takový účel můţe být i v rozporu s dobrými mravy (§ 3 odst. 1 Občanský

zákoník). Nesmí být v rozporu se zásadami poctivého obchodování (§ 265

Obchodní zákoník) a nesmí obcházet zákon (§ 39 Občanský zákoník),

- vymezení činnosti – definování práv a povinností jednotlivých účastníků, je

úzce spjato s určením účelu,

- stanovení majetkové povahy a rozsah.
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V kaţdém sdruţení je nutné v evidenci zachytit a pro účely zákona č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů prokázat (Jindrová, 2006):

- majetek, který byl účastníky poskytnut při zaloţení sdruţení,

- majetek získaný při společné činnosti,

- hospodaření sdruţení během roku,

- hospodaření sdruţení a stav majetku k okamţiku, kdy jeden z účastníků

vystupuje ze sdruţení nebo je vyloučen,

- hospodaření sdruţení a stav majetku k okamţiku, kdy se účastníci rozhodnou

sdruţení rozpustit nebo sdruţení zaniklo, protoţe splnilo účel.

2.3 Rozpuštění sdruţení bez právní subjektivity

Při rozpuštění sdruţení mají účastníci právo na vrácení hodnot, které do sdruţení

poskytli. Pokud se jedná o majetek, který byl získán výkonem činnosti sdruţení,

vypořádají se způsobem stanoveným ve smlouvě.

K rozpuštění sdruţení můţe dojít: (Hochmann a spol., 2008)

- uplynutím doby, na kterou sdruţení vzniklo,

- dosaţením účelu, pro které bylo zaloţeno,

- právní skutečností, která nastala a je upravena ve smlouvě,

- na základě rozhodnutí účastníků sdruţení,

- ze zákona.

2.4 Výhody a nevýhody sdruţení

Výhody:

- není nutná sloţitá administrativa,

- spojení sil bez nutnosti zaměstnat a zaloţit právnickou osobu,

- není povinný základní kapitál.
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Nevýhody:

- v případě ukončení činnosti moţné narušení osobních vztahů,

- ručení za závazky,

- u neplátců je nevýhoda, ţe se pro obrat pro DPH počítá obrat celého sdruţení.
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3 Systém zdanění ve sdruţení bez právní subjektivity

3.1 Daň z přidané hodnoty

To, ţe sdruţení nemá právní subjektivitu, platí i pro registraci DPH. Sdruţení není

daňovým subjektem, proto musí jednotliví účastníci sdruţení respektovat zákon o dani

z přidané hodnoty.
3
Jsou samostatnými daňovými subjekty.

Problematikou DPH ve sdruţení se také zabývá pokyn Ministerstva financí č. D – 234

o uplatňování DPH při podnikání ve sdruţení.

3.1.1 Registrace plátců

Povinně se musí registrovat osoby, které překročí zákonem stanovený limit obratu.

Obratem pro účely DPH se rozumí výnosy za uskutečnitelná plnění u osob, které vedou

účetnictví nebo příjmy u ostatních osob. Osobou osvobozenou od daně je osoba, jejíţ


[…]


při vracení poskytnutých věcí dle § 839 Občanského zákoníku.

Právo podílet se na společném majetku

Majetek získaný při výkonu společné činnosti se stává spoluvlastnictvím účastníků

sdruţení. Jedná se o podílové nabytí majetku. Smlouva o sdruţení nemůţe toto právo

vyloučit, je to v rozporu § 834 Občanského zákoníku. Ale můţe stanovit výši podílu na

majetku.

Majetek můţe být nabyt různými způsoby:

- vlastní výrobou;

- koupí;

- darem.

Majetkem mohou být i peníze. Pokud jsou peníze získány při výkonu činnosti sdruţení,

přechází do spoluvlastnictví účastníků, i kdyţ jsou drţeny na jednom bankovním kontě

vedoucího účastníka. Téţ úroky z těchto peněz jsou majetkem všech účastníků.

Problematika vzniká u půjček a úvěrů. Je třeba rozlišovat, zda půjčka je poskytnuta

pouze osobě, která je účastníkem sdruţení nebo sdruţení. Samozřejmě sdruţení nemá

právní subjektivitu, nemůţe tedy obdrţet půjčku. Půjčku či úvěr vţdy obdrţí vedoucí

účastník sdruţení, ale pro účely výkonu společného podnikání.

Majetek pro účely sdruţení nemůţe být děděn, protoţe sdruţení je činnost a nemůţe být

na ni převeden majetek z titulu dědictví. Sdruţení není subjektem práva.

20

Fyzická osoba - věci, pohledávky a jiná práva a penězi ocenitelné hodnoty, které patří podnikateli a

slouţí k podnikání, právnická osoba - veškerý jeho majetek.

Nakládání se získaným majetkem by mělo být upraveno ve smlouvě téţ podíly

jednotlivých účastníků na majetku.

Právo rozhodovat

Sdruţení nemá orgány, které by jednaly navenek, vzhledem k tomu, ţe nemá právní

subjektivitu, Občanský zákoník svěřuje rozhodování o záleţitostech sdruţení

účastníkům. Pokud si členové ve smlouvě nedohodli jak rozhodovat, platí zákonná

domněnka. Musí rozhodovat jednomyslně
21

. Jednomyslné rozhodování není příliš

praktické. Proto je lepší, kdyţ se účastníci ve smlouvě dohodnou, kdo bude rozhodovat.

Právo kontroly

Kaţdý účastník sdruţení má právo se přesvědčit o hospodářském výsledku sdruţení.

Ujednání, které by toto právo účastníka omezovalo, je neplatné pro rozpor se zákonem

§ 39 Občanského zákoníku. Účastníci sdruţení mají právo nahlíţet do účetních dokladů,

smluv atd.

Lze doporučit, aby smlouva o sdruţení obsahovala podmínky pro právo kontroly zvlášť

v případě, kdy je vedením účetnictví a dokladů pověřen jeden účastník sdruţení. Je

moţné ve smlouvě dohodnout, aby vedoucí účastník sdruţení pravidelně informoval

ostatní členy o hospodářském stavu sdruţení. Poskytnutí informací a podkladů

účastníkům sdruţení je velice důleţité, protoţe je členové potřebují pro plnění svých

daňových povinností.

Právo vystoupit ze sdruţení

Činnost účastníka sdruţení můţe být ukončena vystoupením, vyloučením, smrtí fyzické

osoby nebo zánikem právnické osoby. Kaţdý člen sdruţení můţe vystoupit avšak ne

21 Všichni účastníci se musí sjednotit na stejném názoru, musí aktivně vyjádřit svoji souhlasnou vůli.

v nevhodné době a k újmě ostatních.
22

Vystoupení ze sdruţení musí účastník oznámit

všem, a to konkrétním datem, nebo musí respektovat stanovy smlouvy.

Z váţných důvodů je moţné i účastníka ze sdruţení vyloučit. Pokud má účastník váţné

důvody, můţe ze sdruţení vystoupit kdykoliv i kdyţ byla dohodnuta výpovědní lhůta.

Vystoupení účastníka ze sdruţení na základě váţného důvodu je jednostranným

právním úkonem, adresovaným ostatním účastníkům. Účast ve sdruţení zanikne

doručením tohoto právního úkonu. Zákon nedefinuje, co jsou to váţné důvody.

V případě smrti fyzické osoby se dědicové nemohou automaticky stát účastníky

sdruţení. Činnost účastníka sdruţení má osobní charakter a je nepřenosná. Dědicové

mají pouze právo na majetkové vypořádání.

Pokud je sdruţení zaloţeno dvěma účastníky, pak zánikem účastí jednoho člena dochází

k zániku sdruţení.

Zákon nepředepisuje pro tyto právní úkony písemnou formu, ale lze ji doporučit. Pokud

není ve smlouvě o sdruţení ţádná úprava, pak vystoupí účastník ze sdruţení tak, ţe

ostatním účastníkům oznámí, ţe ze sdruţení vystupuje.

Účastníci mají přímo ze zákona právo vyloučit účastníka sdruţení, ale musí být splněny

dvě podmínky:

- existence váţných důvodů pro vyloučení;

- vyloučení účastníka ze sdruţení usnesením ostatních účastníků.

22 § 838 odst. 1 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

Právo na majetkové vypořádání při skončení účasti

S účastníkem, jehoţ činnost zanikla, se musí sdruţení majetkově vyrovnat. Účastníci

sdruţení by se měli dohodnout na lhůtě, ve které by mělo být provedeno majetkové

vyrovnání.

Účastník, který ukončí činnost ve sdruţení jednostranným právním úkonem, má tyto

práva:

- právo na vrácení věcí, které jsou v jeho vlastnictví, a sdruţení jej bezplatně

uţívalo;

- vypořádání spoluvlastnického podílu;

- právo na vypořádání majetkových hodnot a práv;

- právo na výplatu svého podílu, který byl získán činností sdruţení.