Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí
Student: Šárka Rutkovská
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Účtování ve sdružení bez právní subjektivity
Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Kollar
Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Zhodnoňte výhody a nevýhody vedení účetnictví a vedení daňové evidence u sdružení bez právní subjektivity.

Otázka 2: Pro která další odvětví by byla výhodná sdružení bez právní subjektivity?

Datum: 28. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: